
 

 
 
 

 

 
LICITACIÓN PÚBLICA OEI-LIC-3-19 

 
 
 

“Gestión de la alianza con la Familia como actor clave en la formación integral y 
convivencia escolar.  

Polícia Nacional de Convivencia escolar 2019” 
 

 CONSULTAS Y RESPUESTAS N° 2 
 

Respuestas a consultas sobre el contenido de la licitación, recibidas por la OEI el 16 y 17 julio de 2019: 
 
CONSULTAS Y RESPUESTAS  
 

1. Quería consultar si una personería jurídica brasileña con factura de exportación de servicios 
puede participar de la licitación. 

 
Respuesta: No existe ningún reparo para participar en la licitación con una personería jurídica brasileña, 
emitiendo factura de exportación de servicios. Sin embargo, por un tema de impuestos es probable que 
debamos realizar un descuento.  Por otra parte, dado que la licitación implica en un 100% trabajo en 
terreno, en 30 escuelas del país, es necesario que el equipo ejecutor esté radicado en Chile. 

 
2. Por un tema de organización del proyecto nos parece necesario considerar la figura de 

coordinador regional, podemos agregar esta figura en Anexo II: Organización del equipo de 
trabajo 
 

Respuesta: Si, pueden incorporar la figura del coordinador regional. 
 

3. Con respecto a Documentación técnica: Experiencia organizacional sobre seis estudios y 
proyectos en el ámbito de gestión de la convivencia escolar con actores relevantes como son 
equipos directivos, encargados de convivencia, docentes y familias. ¿Qué documento es 
necesario presentar para validar la experiencia de la organización? ¿Puede ser el contrato del 
proyecto o estudio? 



 
Respuesta: No es necesario presentar documentación técnica, sino completar toda la información que 
se solicita en los anexo II y III de los TDR. Para corroborar la información estarán los contactos que 
usted referencia. 


